
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.196 51Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2020

mento, no âmbito do Estado do Pará, à pandemia do corona vírus COVID-19, bem como as Portarias nº 35.882, de 16 de março de 2020, nº 35.912, de 
23 de março de 2020, e n.º 35.922, de 07 de abril de 2020, todas do TCE/PA, que tratam sobre medidas preventivas de caráter temporário com vistas à 
redução do risco de disseminação e contágio com o Coronavírus - COVID-19.
CONSIDERANDO as Portarias nº 65, de 13 de março de 2020,  nº 72, de 18 de março de 2020, e nº 77, de 20 de março de  2020, elaboradas no âmbito 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, que estabelecem medidas temporárias e excepcionais de prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus 
(COVID19).
CONSIDERANDO a Portaria TCE/PA nº 35.939, de 16 de abril de 2020, que dispõe sobre a alteração do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará (Ato n. 63/2012) para introduzir dispositivos que autorizam a realização de sessões em ambiente virtual e dá outras providências.
CONSIDERANDO as deliberações tomadas na 4ª reunião virtual deste Colégio de Procuradores de Contas, ocorrida em 20 de abril de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, transitoriamente, até ulterior deliberação, a regra de distribuição exclusiva prevista no artigo 1º da Resolução n.º 26/2019 – MPC/PA – 
Colégio, para que a distribuição dos processos relativos a atos sujeitos a registro observe a regra de sorteio entre os membros, à exceção do Procurador-
Geral de Contas, na forma prevista na Resolução nº 05/2014 deste Colégio (com suas alterações posteriores).
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de abril de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora de Contas
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador de Contas
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador de Contas
DEÍLA BARBOSA MAIA
Procuradora de Contas
STANLEY BOTTI FERNANDES
Procurador de Contas
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
Procuradora de Contas

Protocolo: 542913

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Nº Portaria Data Membro/Servidor Matrícula Cargo Finalidade Período Qtde Origem Destino Tipo Portaria Descrição

3732/2018-
MP/PGJ 28/05/2018 JANUARIO CONSTAN-

CIO DIAS NETO 9991677
PROMOTOR DE JUSTI-
ÇA DE SANTA LUZIA 

DO PARÁ
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA(S) 30/04/2018 a 

30/04/2018 0,5 Santa Luzia do 
Pará/PA Capitão Poço/PA PORTARIA Curso PJ-e que será realizado 

na Comarca de Capitão Poço.

4043/2018-
MP/PGJ 11/06/2018 JOSE HAROLDO CAR-

NEIRO MATOS 999290
2O PROMOTOR DE 

JUSTIÇA ASSESSOR 
- CGMP

INSPEÇÃO/CORREIÇÃO CGMP 18/06/2018 a 
22/06/2018 4,5 Belém/PA

Mãe do Rio/PA, Ipixuna 
do Pará/PA, Aurora do 
Pará/PA, Dom Eliseu/

PA, Ulianópolis/PA

PORTARIA

realização de Inspeção Ordinária 
nas Promotorias de Justiça 

dos Municípios de Mãe do Rio, 
Aurora do Para, Ipixuna do Para, 

Ulianopolis e Dom Eliseu

4127/2018-
MP/PGJ 12/06/2018 LIVIA TRIPAC MILEO 

CAMARA 9992452 PROMOTOR DE JUSTI-
ÇA DE URUARÁ MUTIRÃO 11/06/2002 a 

15/06/2002 4,5 Uruará/PA Oriximiná/PA PORTARIA em diferentes comarca

4302/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 ERIVELTON DIAS FAYAL 9992574 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRACAO - AUD-A-I SUBSTITUIÇÃO LEGAL 05/07/2018 a 
10/07/2018 3 São João do Ara-

guaia/PA Rondon do Pará/PA PORTARIA exercer suas atribuições funcio-
nais naquela PJ

4303/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 ROBERTO XAVIER DE 

SOUZA FERREIRA 9991466 MOTORISTA - AOM
-A-III

CONDUÇÃO DE MEMBRO/SERVIDOR À 
SERVIÇO DO MPPA

18/06/2018 a 
18/06/2018 0,5 Belém/PA Maracanã/PA PORTARIA -

4308/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 NEY TAPAJOS FERREI-

RA FRANCO 999822 PROMOTOR DE JUSTI-
ÇA DE CURUÇÁ ACUMULAÇÃO 05/06/2018 a 

14/06/2018 2,5 Curuçá/PA Igarapé-Açu/PA PORTARIA em diferentes comarca

4309/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 MARIO CESAR NABAN-

TINO ARRAIS BRAUNA 9992750 PROMOTOR DE JUSTI-
ÇA DE ANAJÁS ACUMULAÇÃO 20/05/2018 a 

30/05/2018 8 Anajás/PA Breves/PA PORTARIA em diferentes comarca

4310/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 COSME LOBATO 

CORDEIRO 9991498
AUXILIAR DE 

ADMINISTRACAO - 
AUD-A-III

REPAROS EM BENS MÓVEIS/IMÓVEIS 07/06/2018 a 
07/06/2018 0,5 Ourém/PA Belém/PA PORTARIA levar CPU para conserto no pré-

dio sede do Ministério Publico

4348/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 IONE MISSAE DA SILVA 

NAKAMURA 9991534
7O PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SAN-

TARÉM
REUNIÃO DE TRABALHO 11/06/2018 a 

12/06/2018 1,5 Santarém/PA Belém/PA PORTARIA CAO Cível

4349/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 JOAO FERREIRA NETO 9992232

ASSESSOR DE PROMO-
TORIA DE JUSTIÇA DE 
SEGUNDA ENTRÂNCIA

REUNIÃO DE TRABALHO 26/06/2018 a 
27/06/2018 1,5 Santarém/PA Belém/PA PORTARIA

oitiva no Procedimento 
Administrativo Disciplinar nº 

308/2017-SGJ-TA

4350/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 CARLOS ALBERTO DE 

OLIVEIRA GUILHERME 999913 OFICIAL DE SERVICOS 
AUXILIARES - AOA-A-V LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES 20/06/2018 a 

29/06/2018 2 Capanema/PA Bragança/PA PORTARIA

entregar e receber processos 
, efetuar diligencias ofi ciais e 

proceder a investigações sigilo-
sas dentro dos procedimentos 

judiciais e extrajudiciais

4351/2018-
MP/PGJ 18/06/2018 JOSE MARIA COSTA 

LIMA JUNIOR 999394

SUPERVISOR ADMI-
NISTRATIVO DOS 

CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL

CURSO/ENCONTRO/SEMINÁRIO (ANE-
XAR PROGRAMAÇÃO)

05/06/2018 a 
07/06/2018 2 Belém/PA Breves/PA PORTARIA COM-

PLEMENTO

I Encontro “Diálogos do MPPA 
com a Rede de Garantia 

de Direitos da Criança e do 
Adolescente no Combate a 

Violência Sexual no Arquipélago 
do Marajó”.


